デマンド交通に関するアンケート調査について（お願い）

 市民の皆様には、日頃から市政に関してご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げ

ます。

富士見市の公共交通におけるバス路線については、市内循環バスと民間路線バスで形成

されていますが、平成２７年４月の｢ららぽーと富士見｣開業に伴い、新たに民間路線バス

が、市内 2 駅（鶴瀬駅東口、ふじみ野駅東口）、市外 3 駅（大宮駅西口、南与野駅西口、

志木駅東口）から運行されています。

こうした中、市では、平成２７年度より、学識経験者･市民の組織代表者、バス･タクシ

ーの交通事業者、関係行政機関の代表者などで構成する「富士見市地域公共交通会議」を

設置し、バス路線を中心として市内公共交通機関の利便性の向上に向け、検討しておりま

す。

この度、平成２９年８月１日より半年間、市民の皆様の市内における移動実態を把握す

るためにデマンド交通実証実験を行いました。この実験について市民の皆様の意見等を把

握し、検討の基礎資料とするためにアンケート調査を実施するものです。

 調査の実施にあたり、デマンド交通の利用登録された方の中から無作為に３，０００名

の方を抽出し、調査票をお送りしております。調査は無記名で行い、いただいた回答はす

べて統計的に処理しますので、個人が特定されることはございません。また、回答を調査

の目的以外に使用することはありません。

 お忙しいところ誠にお手数とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くだ

さいますようよろしくお願い申し上げます。

 平成３０年２月

富士見市

ご記入にあたってのお願い

1．記入に際しては、鉛筆かボールペンでご記入ください。

2．回答は、あてはまる項目を選び、その番号を○で囲んでください。設問によっては、

ひとつ選ぶものと複数選ぶものがありますので、ご注意ください。また、文字を記入

するものがあります。

3．調査票は、お手数ですが  月  日（  ）までに郵便ポストにご投函ください。

4．記入方法などについてわからないことがありましたら、下記担当までにお問い合わせ

ください。

富士見市役所 建設部 交通・管理課

電話番号 049-251-2711（代表）

資料２

- 1 -

○あなた（ご本人）のことについてお聞きします。

問 1  平成３０年２月 1 日現在、あなたの年齢は何歳ですか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

  １．0～19 歳  1 ２．20～29歳   ３．30～39歳   ４．40～49歳

  ５．50～59 歳   ６．60～69 歳   ７．70～79 歳   ８．80歳以上

問２ あなたが住んでいる地域はどこですか。（小学校区を参考に町名に○はひとつ）

小学校区 地  域

鶴 瀬
１．上沢 1丁目    ２．上沢 2 丁目    ３．鶴瀬東 1丁目

４．鶴瀬東 2 丁目   ５．羽沢 2 丁目    ６．羽沢 3 丁目

水 谷

 ７．水谷 1 丁目    ８．東みずほ台 1丁目 ９．貝塚 1丁目

 10.貝塚 2 丁目     11.大字下南畑     12.大字鶴馬

 13.大字水子

南 畑
 14.大字東大久保    15.大字上南畑     16.大字南畑新田

 17.大字下南畑     18.みどり野

関 沢
 19.関沢 2 丁目     20.関沢 3丁目     21.西みずほ台 1丁目

 22.西みずほ台 3 丁目

勝 瀬
 23.渡戸 1 丁目     24.渡戸 2丁目     25.渡戸 3 丁目

 26.羽沢 1 丁目     27.大字鶴馬       28.大字勝瀬

水谷東
 29.水谷東 1丁目    30.水谷東 2 丁目    31.水谷東 3 丁目

 32.榎町        33.大字水子       34.大字下南畑

諏 訪

 35.山室 1 丁目     36.山室 2丁目     37.諏訪 1 丁目

 38.諏訪 2 丁目     39.鶴馬 1丁目     40.羽沢 3 丁目

 41.大字鶴馬

みずほ台

 42.鶴馬 2 丁目     43.鶴馬 3丁目     44.関沢 1 丁目

 45.水谷 2 丁目     46.東みずほ台 2丁目  47.東みずほ台 3丁目

 48.東みずほ台 4 丁目  49.大字鶴馬       50.大字水子

針ヶ谷
 51.西みずほ台 2 丁目  52.大字針ヶ谷      53.針ヶ谷 1 丁目

 54.針ヶ谷 2丁目    55.大字水子

ふじみ野

 56.ふじみ野東 1 丁目  57. ふじみ野東 2丁目 58. ふじみ野東 3丁目

 59.ふじみ野東 4 丁目  60. ふじみ野西 1丁目 61. ふじみ野西 2丁目

 62. ふじみ野西 3丁目 63.ふじみ野西 4丁目  64.大字勝瀬

つるせ台
 65.鶴瀬西 2丁目    66.鶴瀬西 3 丁目    67.上沢 3 丁目

 68.大字鶴馬

- 2 -

問３  性別をお答えください。（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．男性         ２．女性

問４  職業をお答えください。（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．会社員・公務員   ２．自営業        ３．パート・アルバイト

４．学生        ５．無職

問５  自動車運転免許証の有無をお答えください。（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．あり        ２．なし      ３．今後、返納する予定である。

○デマンド交通についてお聞きします。

問６  デマンド交通実証実験を知ったきっかけを教えてください。

（あてはまるものすべてに○をつけてください。）

   １．広報「ふじみ」を見て        ２．説明会に参加して

   ３．ホームページを見て         ４．知人や家族から聞いて

   ５．新聞記事を見て           ６．タクシー会社から聞いて

   ７．ポスターを見て           ８．町内会掲示板を見て

   ９．その他（                              ）

問７  デマンド交通の利用料金として、タクシーメーターの半額としましたが、この金額に対する

感想をお聞かせください。（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

   １．高い →（希望金額            円）

   ２．適当である（利用に応じた料金を支払う）

３．安い →（適当な金額           円）

問８  デマンド交通を実証実験中に利用しましたか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．利用した    → 問９へ      ２．利用していない → 問１８へ

- 3 -

○デマンド交通を 『利用した人』 にお聞きします。

問９  デマンド交通を利用して移動が便利になりましたか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．便利になった      ２．変わらない      ３．不便になった

問１０  デマンド交通を利用して便利な点を教えてください。

（あてはまるものすべてに○をつけてください。）

   １．バスよりも早く目的地に到着できる。

２．移動したい時間帯に移動できる。

   ３．以前からタクシーを利用しており、金銭的な負担が軽減する。

   ４．外出する機会が増える。

５．行動範囲が広くなる。

   ６．自宅周辺に公共交通がない中、移動手段が確保された。

   ７．自宅から乗車ができる。

   ８．その他（                                ）

問１１  デマンド交通を利用して不便な点を教えてください。

（あてはまるものすべてに○をつけてください。）

１．利用料金が高い      ２．電話が面倒である

３．利用方法がわかりにくい  ４．行きたい目的地が共通乗降場にない

５．市外にいけない      ６．利用したい時間帯に運行していない

７．その他（                               ）

問１２  デマンド交通を主にどのような目的で利用したか教えてください。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．通勤・通学        ２．通院（市内）      ３．通院（市外）

４．レジャー         ５．公共施設の利用     ６．買い物

７．その他（                               ）

- 4 -

問１３  デマンド交通が運行する前の市内移動において、主にどのような交通手段を利用していた

か教えてください。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．自動車（自分で運転）   ２．送迎（他者が運転）    ３．路線バス

４．市内循環バス       ５．タクシー         ６．徒歩

７．自転車・バイク      ８．その他（                 ）

問１４  デマンド交通を利用して目的地へ行く際、デマンド交通を往復で利用しましたか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．はい → 問１６へ     ２．いいえ → 問１５へ

問１５  デマンド交通を片道しか利用しなかった理由を教えてください。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．電話が面倒だから      ２．利用したい時間に運行していなかった

３．他に交通手段があるため   ４．その他（                 ）

問１６  デマンド交通が運行する前と比べ、１か月に何日ぐらい外出する機会が増えましたか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．あまり変わらない      ２．１～２日         ３．３～４日

４．５～１０日         ５．１０日以上

問１７  今後、デマンド交通が導入された場合に、利用したいと思いますか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．引き続き利用したい。

２．利用したいと思わない。（理由                       ）

３．運行内容が変更されれば引き続き利用する。

  具体的に（                               ）

- 5 -

○デマンド交通を 『利用しなかった人』 にお聞きします。

問１８  利用しなかった理由を教えてください。

（あてはまるものすべてに○をつけてください。）

１．利用料金が高いため     ２．電話が面倒なため

３．利用方法がわかりにくいため ４．行きたい目的地が共通乗降場にないため

５．市外にいけないため     ６．利用したい時間帯に運行していないため

７．他に交通手段があるため   ８．利用する機会がなかったため

９．その他（                               ）

問１９ 市内移動において、主に利用している交通手段を教えてください。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．自動車（自分で運転）   ２．送迎（他者が運転）    ３．路線バス

４．市内循環バス       ５．タクシー         ６．徒歩

７．自転車・バイク      ８．その他（                 ）

問２０  今後、デマンド交通が導入された場合に、利用したいと思いますか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

１．機会があれば利用したい。

２．利用したいと思わない。（理由                       ）

３．運行内容が変更されれば利用する。

  具体的に（                               ）

- 6 -

問２１ その他、公共交通に関するご意見・ご要望、また疑問などがありましたら何でも結構です

のでお聞かせください。

ご協力大変ありがとうございました。